

**Lucrari de reparatie si reconstructie a Sectorului
de politie nr.2 Pelinia, sat. Pelinia, r-nul Drochia**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Rețele exterioare de apa si canalizare**

Valoarea de deviz 11 792 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct A1				
		1.1. Lucrari terasamente				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	5,3000	118,780 118,780	629,532 629,532
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,1000	180,723 35,173	198,795 38,690
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,2000	17,875 17,875	75,073 75,073
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	4,2000	43,245 43,245	181,629 181,629
		<i>Total</i>	Lei			1 085,029
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				1 085,029 924,924
		1.2. conducte si accesorii				

1	2	3	4	5	6	7
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25*2.0 PN10 SDR17 PE100	m	7,0000	19,525 3,114	136,672 21,795
6	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	7,0000	4,106 2,306	28,745 16,145
7	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	7,0000	0,326 0,236	2,285 1,655
8	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa	1,0000	275,671 129,158	275,671 129,158
9	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. tub de protectie PE100 PN10 SDR17 d110 L=0.6m-1buc	m	0,6000	163,843 16,030	98,306 9,618
		<i>Total</i>	Lei			541,679
		Total conducte si accesorii Inclusiv salariu				541,679 178,371
		<i>Total</i>	Lei			1 626,708
		Total Apeduct A1 Inclusiv salariu				1 626,708 1 103,295
		2. Canalizare C1-1				
		2.1. Lucrari terasamente				
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,5000	118,780 118,780	415,729 415,729
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,8000	180,722 35,172	144,578 28,138

1	2	3	4	5	6	7
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,7000	17,874 17,874	48,261 48,261
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	2,7000	43,245 43,245	116,761 116,761
		<i>Total</i>	Lei			725,329
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				725,329 608,889
		2.2. conducte si accesorii				
14	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 d110	m	5,0000	76,283 21,334	381,415 106,671
15	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 d160	m	5,0000	125,817 21,334	629,084 106,671
		<i>Total</i>	Lei			1 010,499
		Total conducte si accesorii Inclusiv salariu				1 010,499 213,342
		2.3. camine				
16	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,7600	1 641,947 799,745	1 247,880 607,806
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KLIИ-10	buc	1,0000	358,330 0,000	358,330 0,000
18	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KLIИ1-10-2	buc	1,0000	350,000 0,000	350,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
19	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KII-10-6	buc	3,0000	322,500 0,000	967,500 0,000
20	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KIIQ-1	buc	1,0000	137,500 0,000	137,500 0,000
21		capac din fonta ductibila d400 tip T	buc	1,0000	1 550,000 0,000	1 550,000 0,000
22	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,1000	1 692,730 311,370	169,273 31,137
		<i>Total</i>	Lei			4 780,483
		Total camine Inclusiv salariu				4 780,483 638,943
		<i>Total</i>	Lei			6 516,311
		Total Canalizare C1-1 Inclusiv salariu				6 516,311 1 461,174

		Total	Lei	8 144
		Contributii Asigurari Sociale si Medical	22,5 %	578
		Cheltuieli de Transport	7 %	364
		Cheltuieli de Regie	5 %	454
		Beneficiu de Deviz	3 %	286
		Total		9 826
		TVA	20 %	1 966
		Total deviz: Inclusiv salariu		11 792 2 567

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie si reconstructie a Sectorului de politie nr.2 Pelinia, sat. Pelinia, r-nul Drochia

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1-1 Rețele exterioare de apa si canalizare

Valoarea de deviz 11 792 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,4480	57,66	25,832
2.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,5996	57,66	726,493
3.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,3905	57,66	22,516
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,4420	57,66	1 466,985
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1830	57,66	10,552
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1616	57,66	239,958
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0920	57,66	5,305
8.	9312040019600	Sapator	h-om	1,1590	57,66	66,828
				Total manopera		2 567

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,0700	142,00	293,940
2.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,0995	215,00	21,393
3.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0001	3 000,00	0,300
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0769	16,00	1,230
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0665	30,00	1,995
6.	25132066215001	Banda de avertizare	m	8,2080	1,20	9,850
7.	2521216700000110	Teava din PVC SN4 d110	m	5,3550	51,25	274,444
8.	2521216700000160	Teava din PVC SN4 d160	m	5,3550	97,50	522,113
9.	25212167010000	colier de bransare 32/25	buc	1,0390	79,58	82,684
10.	2521216710001110	Teava polietilena PN10 SDR17 d110	m	0,6030	125,48	75,664
11.	2521216710001125	Teava polietilena PN10 SDR17 d25*2.0	m	7,0210	8,33	58,485
12.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	39,4000	2,90	114,260
13.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,6123	1,46	0,894
14.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	137,50	137,500
15.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIQI-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	358,33	358,330
16.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	3,0000	322,50	967,500
17.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI-10-2	buc	1,0000	350,00	350,000
18.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,3138	995,83	312,491
19.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,0240	695,83	16,700
20.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0589	695,83	40,984
21.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1195	35,18	4,204

22.	54365	capac din fonta ductibila d400 tip T	buc	1,0000	1 550,00	1 550,000
Total materiale de construcții						5 194

Utilaje de construcții:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0140	45,00	0,630
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	171,90	6,876
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	120,00	56,400
4.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,2800	24,00	6,720
5.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	60,00	0,600
6.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,2800	145,00	40,600
7.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,4364	171,90	246,917
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0600	204,10	12,246
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2100	60,00	12,600
Total utilaje de construcții						383

Total	Lei	8 144
Contributii Asigurari Sociale si Medical	22,5 %	578
Cheltuieli de Transport	7 %	364
Cheltuieli de Regie	5 %	454
Beneficiu de Deviz	3 %	286
Total		9 826
TVA	20 %	1 966

Total deviz:

11 792

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si reconstructie a
Sectorului de politie nr.2 Pelinia, sat. Pelinia,
r-nul Drochia**

Investitor Inspectoratul General al Politiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Apeduct A1				
		1.1. Lucrari terasamente				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
2	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			180,723
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	142,00	145,55
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,875
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
		1.2. conducte si accesorii				
5	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 25*2.0 PN10 SDR17 PE100	m			19,525
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	57,66	2,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	57,66	1,04
	2521216710001125	Teava polietilena PN10 SDR17 d25*2.0	m	1,0030	8,33	8,36
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,20	1,30
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	145,00	5,80
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	24,00	0,96
6	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			4,106
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,0400	57,66	2,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0300	60,00	1,80
7	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,326
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	57,66	0,24
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0020	45,00	0,09
8	AcE51A	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 50 mm	piesa			275,671
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,2400	57,66	71,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2521216701000	colier de bransare 32/25	buc	1,0000	79,58	82,68
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0740	16,00	1,23
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0640	30,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	35,18	4,20
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,4700	120,00	56,40
9	AcA52D	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 110 mm. tub de protectie PE100 PN10 SDR17 d110 L=0.6m-1buc	m			163,843
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,1830	57,66	10,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0950	57,66	5,48
	2521216710001110	Teava polietilena PN10 SDR17 d110	m	1,0050	125,48	126,11
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,20	1,30
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1000	204,10	20,41
		2. Canalizare C1-1				
		2.1. Lucrari terasamente				
10	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			118,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	57,66	118,78
11	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			180,722
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	57,66	35,17
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	142,00	145,55
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,874
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
13	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			43,245
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	57,66	43,24
		2.2. conducte si accesorii				
14	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 d110	m			76,283
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2521216700000110	Teava din PVC SN4 d110	m	1,0500	51,25	54,89
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	60,00	0,06
15	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC SN4 d160	m			125,817
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2521216700000160	Teava din PVC SN4 d160	m	1,0500	97,50	104,42
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	60,00	0,06
		2.3. camine				
16	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			1 641,947
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	57,66	559,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	57,66	239,87
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	995,83	411,17
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	215,00	28,15
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	695,83	53,93
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	142,00	22,89
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	1,46	1,18
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	171,90	324,89
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KLI-10	buc			358,330
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KLI-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	358,33	358,33
18	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, -KLI-10-2	buc			350,000

1	2	3	4	5	6	7
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIII-10-2	buc	1,0000	350,00	350,00
19	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, -KII-10-6	buc			322,500
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-6	buc	1,0000	322,50	322,50
20	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0m, -KIIQ-1	buc			137,500
	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,0000	137,50	137,50
21		capac din fonta ductibila d400 tip T	buc			1 550,000
	54365	capac din fonta ductibila d400 tip T	buc	1,0000	1 550,00	1 550,00
22	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 692,730
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	57,66	258,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	57,66	53,05
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	2,90	1 142,60
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	695,83	167,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	3,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	171,90	68,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.